SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

**Prot. n. 4668/73 CG**

**N**

***Nullitatis matrimonii***

**(X – Y)**

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Paulo PP. VI feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno XIII, die 29 novembris 1975, Patres Cardinales Dinus Staffa, *Praefectus et Ponens*, Aegidius Vagnozzi, Franciscus Carpino, Jacobus Violardo, Petrus Palazzini, Membra Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae, in sede eiusdem S. Tribunalis legitime coadunati, ad decidendam, in tertia instantia, causam nullitatis matrimonii, commissam a Summo Pontifice die 9 iulii 1973 «quinque Patribus Signaturae Apostolicae», inter D.num X, repraesentatum per patronum ex officio Adv. Carolum Tricerri, et D.nam Y, conventam, interveniente in causa Rev.mo P. Villelmo O'Connell, defensore vinculi, sequentem tulerunt definitivam sententiam.

**SPECIES FACTI**

D.nus X, natus a. 1937 in Z matrimonium contraxit die 12 februarii 1963 in W cum Y, nata a. 1942. Tertio circiter mense a matrimonio nata est filia.

Mense iunio eiusdem anni vir uxorem deseruit et in V se contulit. Ratio praecipua huius desertionis videtur fuisse intolerantia viri erga parentes uxor - praesertim erga matrem - cum quibus coniuges inde ab initio cohabitarunt. Anno 1964 uxor divortium petiit. Hoc autem concessum non est, nisi anno 1968, cum vir in W rediit.

Anno 1970 vir matrimonium civile inire postulavit cum T; at cum esset Z et in Z divortium non vigeret, matrimonium celebrare non potuit.

Tunc mater D.nae T, die 6 maii 1970, litteras ad Episcopum P scripsit, rogans ut ipse a R. Pontifice facultatem postularet divertendi in favorem X. His litteris motus, Officialis Tribunalis P colloquium habuit simul cum X et T, e quo apparuit competentiam in causa nullitatis matrimonii incipienda ad Tribunal spectare N.

Dubium proinde a Tribunali N concordatum est his verbis: «An constet de nullitate matrimonii in casu e capite defectus consensus».

Sententia lata est die 12 augusti 1971, hac formula: «Constare de nullitate matrimonii in casu e capite defectus consensus, nempe e capite impotentiae moralis».

Appellatione interposita ad Tribunal P, sententia secundi gradus lata est die 28 septembris his terminis: «En conclusion nous ratifions le jugement rendu par le Tribunal d'N en nous ralliant au point de vue de ce dernier, selon lequel il n'y a pas de mariage, au titre d'impuissance morale relative et au titre subsidiaire de consentement defectueux: ce dernier titre devant être considéré au moins en ce que concerne le demandeur».

Tribunal N die 5 septembris 1972 communicavit Huic Supremo Tribunali Signaturae Apostolicae hanc sententiam definitivam pro eius exsecutione ad effectus civiles in Italia. Signatura autem Apostolica acta postulavit processus primae et secundae instantiae, quibus inspectis, et omnibus casus adjunctis attente perpensis, in Congressu diei 27 iunii 1973, decrevit: «Consulendum SS.mum pro Commissione Signaturae Apostolicae iudicii de merito in tertia instantia coram quinque Cardinalibus».

SS.mus die 9 iulii 1973 concessit Commissionem, iuxta votum Congressus.

Actori, renuenti Patronum sibi constituere, Patronus ex officio datus est Adv. Carolus Tricerri, qui inspectis omnibus causae actis, putavit aliud nullitatis caput posse adduci, nempe vis et metus.

Mullier conventa, legitime citata, per parochum declaravit necessitatem non videre novae instructionis.

Dubium concordatum est die 31 oct. 1974, sueta formula: «An constet de nullitate matrimonii in casu».

## IN IURE

Iudices primae et secundae instantiae, in eorum sententiis nituntur principiis iuridicis quae nullimode congruunt cum doctrina catholica de matrimonio, prout etiam proponitur in Constitutione *Gaudium et spes* Concilii Vaticani II et cum recta iurisprudentia, ideoque nullimode probati possunt (cfr. quae Hoc Supremum Tribunal edixit in P. diei 5 decembris a. 1972 - *Periodica* 62 [1973] 567 ss.: *Apollinaris* XLV [1973] 281 ss.).

En aliqua ex sententia primi gradus: «La recente évolution que s'est manifestée dans la pratique juridique de l'Eglise par rapport au mariage, se

## SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

base sur la définition de ce mariage tel qu'on la trouve dans la Constitution pastorale *Gaudium et Spes* de Vatican II».

Comme on le sait, sans doute, on met dans ce document l'accent sur le fait que le mariage est à concevoir comme une ‘union’, consistant en la communauté intime de vie et d'amour coniugal. «Devenus par l'union conjugale non plus deux, mais une seule chair (Mt. 19, 6), l'homme et la femme, de par leur intimité personnelle réciproque et leur étroite collaboration, s'assistent et se rendent service mutuellement, vivant leur union dans une plénitude qui ne cesse de s'accroître».

C'est cette vision du Vatican II qui permet, dans les procédures se rapportant aux cas qui nous sont soumis et ou nous devons traiter de situations dans lesquelles il est question de mariages dissous de fait, d'adopter tout d'abord la réalité de cette désintégration comme base de départ ...